



PROCEDURA APERTA PER LE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE

Lodi, 26 gennaio 2022

1) DOMANDA:

- a) Si richiede in caso di eventuale aggiudicazione e successiva emissione di polizza se possibile prevedere al suo interno la precisazione riguardante la Sanction Limitation Clause, in relazione agli effetti delle sanzioni finanziarie verso i paesi che minacciano la pace e la sicurezza internazionale.
- b) Si chiede la Vs. disponibilità a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata: ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali. Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

RISPOSTA:

Non possono essere apportate variazioni – peraltro del tutto indefinite con riferimento alla domanda a) – a quanto previsto dal capitolato e dal disciplinare di gara della presente procedura.

2) DOMANDA:

Si richiede se l'Ente oggetto di copertura gestisce direttamente farmacie. Se si chiediamo di quantificarne il numero.

RISPOSTA:

L'ente NON gestisce direttamente Farmacie.

3) DOMANDA:

Dalla lettura del capitolato tecnico abbiamo potuto constatare l'assenza di specifiche previsioni inerenti la pandemia da Covid-19. In considerazione di quanto sopra, e stante l'attuale stato di emergenza sanitaria, vi chiediamo conferma che fra le garanzie previste nel capitolato tecnico di gara possano, non essendo stati menzionati, ritenersi esclusi i rischi derivanti dalla Pandemia Covid19 (SARS-CoV-2).





RISPOSTA:

I rischi derivanti da Pandemia Covid19 (SARS-CoV-2) NON vanno considerati esclusi, invero gli stessi vanno considerati compresi in garanzia.

4) DOMANDA:

Chiediamo conferma che eventuali danni causati alle sole apparecchiature elettroniche, informatiche ed ai relativi software qualora presenti, non saranno garantiti a seguito o per effetto di attacco cyber.

RISPOSTA:

I rischi relativi a lotto in oggetto (RCTO) derivanti da attacco cyber NON vanno considerati esclusi, invero gli stessi vanno considerati compresi in garanzia.

5) DOMANDA:

Buongiorno chiediamo l'elenco delle ubicazioni da assicurare con l'indicazione dei singoli valori.

RISPOSTA:

In questa procedura di gara è fornita la somma totale del valore dei fabbricati stimati secondo il valore di ricostruzione a nuovo.

6) DOMANDA:

Al fine di poter formulare la nostra migliore offerta, Si chiede cortesemente conferma di quanto segue. L'ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si si prega di specificare:

Scuole
Scuola bus
Trasporto pubblico
Ospedali
Case di cura
Case famiglia.

RISPOSTA:

Questo Ente gestisce tramite Cooperativa una struttura Residenziale per Disabili e le Scuole di competenza.

Il servizio di Scuola Bus e Trasporto pubblico sono affidati a Società esterne individuate con procedure ad evidenza pubblica.

7) DOMANDA:

Si chiede l'elenco degli immobili con l'indicazione della loro superficie





RISPOSTA:

In questa procedura non verrà fornito l'elenco dei singoli immobili e relative ubicazioni né il dettaglio del valore dei singoli immobili.

8) DOMANDA:

Lotto infortuni – Pag. 6 del capitolato viene riportato un frazionamento SEMESTRALE, mentre a pagina 7 viene indicato che il contratto prevede un frazionamento ANNUALE.

Quale dei due è corretto?

RISPOSTA:

Confermiamo il frazionamento annuale.

9) DOMANDA:

Si chiede che la garanzia Terrorismo/sabotaggio non operi per contaminazione di natura biologica, chimica e nucleare.

RISPOSTA:

Si riportano le esclusioni previste nel capitolato:

Sono esclusi i danni anche se determinati da eventi non altrimenti esclusi verificatisi in occasione di:

- esplosioni o emanazioni di calore o radiazioni, provocate da trasmutazioni del nucleo dell'atomo, come pure in occasione di radiazioni provocate dalla accelerazione artificiale di particelle atomiche;
- eruzioni vulcaniche, bradisismo, valanghe e slavine, frane.

10) DOMANDA:

Relativamente al Lotto RCT si richiede statistica aggiornata, quella disponibile è ferma ad agosto 2021

RISPOSTA.

Vi comunichiamo che la statistica sinistri che verrà pubblicata è quella approvata con i restanti atti di gara ovvero quella già in vostre mani.

11) DOMANDA

Relativamente al Lotto RCT si richiedono le seguenti informazioni: Precedente assicuratore; retribuzioni al 31/12/2019 ed al 31/12/2020; premio annuo lordo in corso; franchigia/SIR in corso; il testo di gara coincide col testo in corso? in caso contrario evidenziarne le differenze; Esistono





strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal comune? Il Comune ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie per anziani? Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete fognaria: - La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall'assicurato o è affidata a terzi? - i sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni? Si richiede l'elenco analitico della sinistralità pregressa dal 1/1/2016 ad oggi al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti e con indicazione di tipologia del danno e breve descrizione dell'evento in formato excel; Conferma che i capitolato sia modificabile; I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR dal 1/1/2016 ad oggi? Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita di conoscere per ogni annualità: Importo della franchigia in SIR; Inizio dell'operatività della franchigia in SIR; Periodo di osservazione sinistri; Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall'Ente nel Periodo di osservazione sopra indicato

RISPOSTA:

Precedente assicuratore: **LLOYD'S**

Retribuzioni al 31/12/2019 ed al 31/12/2020: **€ 8.133.120,58**

Premio annuo lordo in corso: **€ 188.899,00**

Franchigia/SIR in corso: **NON È PRESENTE UNA FRANCHIGIA FISSA PER SINISTRO**

Il testo di gara coincide col testo in corso: **SI**

Esistono strutture mediche, case di cura, farmacie gestite direttamente o indirettamente dal comune: **QUESTO ENTE GESTISCE TRAMITE COOPERATIVA UNA STRUTTURA RESIDENZIALE PER DISABILI E LE SCUOLE DI COMPETENZA.**

Il Comune ha la proprietà e/o gestione (sia diretta che indiretta) di strutture residenziali e sanitarie per anziani: **IL COMUNE DI LODI NON GESTISCE DIRETTAMENTE ED INDIRETTAMENTE QUANTO INDICATO; INOLTRE LO STESSO NON HA LA PROPRIETÀ DI STRUTTURE INDICATE.**

Il testo in corso prevede in garanzia i danni da spargimento di acqua e quelli derivanti dalla rete fognaria: - La gestione del servizio idrico è svolta direttamente dall'assicurato o è affidata a terzi: **LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO È AFFIDATO ALLA SOCIETÀ SAL srl Società Acqua Lodigiana**

I sinistri comunicatici sono comprensivi di tali danni:

Si richiede l'elenco analitico della sinistralità pregressa dal 1/1/2016 ad oggi al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti e con indicazione di tipologia del danno e breve descrizione dell'evento in formato excel: **In questa selezione verrà fornita la statistica sinistri relativa alle ultime 3 annualità complete comprensiva del dettaglio dei sinistri e delle cause generative dei sinistri stessi. Infatti, come previsto dalle Linee Guida operative ANAC per l'affidamento di servizi assicurativi Consultazione on line – marzo 2015, il Comune di Lodi è tenuto: ".....Nell'ottica della necessaria e proficua interazione tra Amministrazione Contraente e assicuratore devono essere ricordati gli impegni a carico dell'amministrazione Contraente di comunicare il dato relativo ai sinistri degli ultimi 3 anni. ...al fine di rendere i sinistri oggetto di una corretta valutazione dell'esposizione di rischio, i dati devono essere forniti in funzione dell'anno di generazione, ma aggiornati (sinistri liquidati, riserve modificate, chiusure di sinistri senza seguito) all'ultima data disponibile più prossima alla pubblicazione del bando;"**

Riteniamo pertanto le linee guida di cui sopra ampiamente rispettate da parte del Comune di Lodi.

Conferma che i capitolato sia modificabile: **IL CAPITOLATO NON È MODIFICABILE SALVO LE VARIANTI PREVISTE NEI MODULI DI OFFERTA TECNICA.**

I sinistri sono stati gestiti con una franchigia in SIR dal 1/1/2016 ad oggi: **NO, CON UNA FRANCHIGIA FISSA PER SINISTRO.**

Nel caso di risposta affermativa abbiamo necessita di conoscere per ogni annualità: Importo della franchigia in SIR; Inizio dell'operatività della franchigia in SIR; Periodo di osservazione sinistri;





Elenco analitico dei sinistri liquidati e riservati gestiti dall'Ente nel Periodo di osservazione sopra indicato: **VEDI SOPRA.**

12) DOMANDA:

Relativamente al Lotto RCT richiediamo il dettaglio della statistica sinistri, possibilmente in formato excel, e possibilmente relativa al quinquennio.

RISPOSTA.

Vedi risposta alla domanda 11)

13) DOMANDA:

Relativamente al Lotto RCT, siamo a chiedere statistica sinistri in formato analitico con indicazione per ogni sinistro di:

- Data di accadimento;
- Stato del sinistro (pagato, riservato, senza seguito);
- Importo riservato o liquidato;
- Descrizione degli eventi con importi superiori ? 10.000,00.
- Chiediamo, inoltre, se disponibile anche la situazione sinistri relativa all'anno 2017

RISPOSTA.

Vedi risposta alla domanda 11)

14) DOMANDA:

Non riusciamo a trovare tra i documenti di Gara i modelli "A" e "B" necessari per poter procedere.

RISPOSTA:

I Modelli A e B sono a pagina 27 e a pagina 59 del Disciplinare Telematico Definitivo.

15) DOMANDA:

- 1) Non riusciamo a trovare il massimale relativo alla rca.
- 2) Nell'elenco mezzi mancano, per singolo mezzo, le garanzie richieste.

RISPOSTA:

- 1) Ad integrazione di quanto previsto all'art.32 Oggetto dell'Assicurazione si specifica che:

Si assicura l'intero parco veicoli a motore con un massimale per sinistro per ogni veicolo così individuato:





- 12.000.000,00 Euro per sinistro,
- con il limite di 10.000.000,00 Euro per danni a persone,
- e il limite di 2.000.000,00 Euro per danni a cose.

Limitatamente ai veicoli a motore adibiti al trasporto di persone (M2 ed M3) si assicura l'intero parco veicoli a motore con un massimale per sinistro per ogni veicolo così individuato:

- 32.000.000,00 Euro per sinistro,
- con il limite di 30.000.000,00 Euro per danni a persone,
- e il limite di 2.000.000,00 Euro per danni a cose.

2) Si riporta l'elenco mezzi aggiornato:

RIEPILOGO POLIZZA LIBRO MATRICOLA COMUNE DI LODI								
Marca - Modello Allestimento	Targa	Tipologia	Valore	Garanzie I/F	Garanzie integrative ev. soc. politici ev. atmosferici	Multirischi (kasko)	Tutela Legale	Cristalli
PIAGGIO PORTER	FX515KW	AUTOCARRO	17.900,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT DUCATO	FH573DM	AUTOCARRO	22.122,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
HYUNDAI GETZ	DD992HW	AUTOVETTURA	1.434,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
HYUNDAI ATOS	CD391XE	AUTOVETTURA	1.195,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
LANCIA Y	GB286DY	AUTOVETTURA	9.725,10 €	SI/SI	SI	SI	NO	SI
FIAT CROMA	DT729CH	AUTOVETTURA	7.174,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT PANDA 4x4	EH531RY	AUTOVETTURA	4.872,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT NUOVA PANDA	EF013RR	AUTOVETTURA	4.304,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT DOBLO'	DG355FX	AUTOVETTURA	2.391,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT SEICENTO	BY713MF	AUTOVETTURA	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
OPEL COMBO	CR204TT	AUTOCARRO	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
PANDA	BY527ME	AUTOVETTURA	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
IVECO DAILY 35/12	AF964EJ	AUTOCARRO	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
IVECO 35 E 10	BK037JM	AUTOCARRO	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
HYUNDAI H1	BY 980MB	AUTOCARRO	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
PIAGGIO PORTER	CY 669RF	AUTOCARRO	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
FIAT DOBLO'	EM955CR	AUTO SPECIALE	8.857,00 €	SI/SI	SI	NO	SI	SI
FIAT DOBLO'	DS 078PN	AUTOVETTURA	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
OPEL VIVARO	EF 658KG	AUTOVETTURA	9.565,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
MITZUBISCI L200	CD 519XE	AUTOCARRO	1.881,90 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
RENAULT	YA 231AC	AUTOVETTURA	16.200,00 €	SI/SI	SI	SI	NO	SI
PEUGEOT	BJ 318 JM	AUTOVETTURA	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
FIAT	DG466YP	AUTOVETTURA	2.870,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT GRANDE PUNTO	YA228AN	AUTOVETTURA	11.700,00 €	SI/SI	SI	SI	NO	SI
FIAT	YA200AF	AUTOVETTURA	25.850,00 €	SI/SI	SI	SI	NO	SI
TOYOTA	YA579AM	AUTOVETTURA	26.907,00 €	SI/SI	SI	SI	NO	SI
FIAT	YA201AF	AUTOVETTURA	25.850,00 €	SI/SI	SI	SI	NO	SI
SUZUKI	DA 73358	MOTOCICLO	1.434,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
SUZUKI	DA 73359	MOTOCICLO	1.435,00 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
EURO 6	ET87255	MOTO	---	---	---	---	---	---
LOADER	LOAAA03	MACCHINA OPERATRICE	4.117,50 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
MINI KOMATZU	LOF20414	MACCHINA OPERATRICE	4.078,80 €	SI/SI	SI	NO	NO	SI
FIAT	BY216TZ	AUTOVETTURA	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
HIUNDAI	ZA046AF	AUTOVETTURA	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI
PIAGGIO	X5HFBS	CICLOMOTORE	---	NO/NO	NO	NO	NO	SI

